
 

Delibera della Giunta Regionale n. 390 del 02/09/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 2 - UOD. Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE RESIDUI PERENTI - ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA 7098 - DGRC

N. 2401-2004 - RISORSE ALL'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' PER LO STUDIO SUI

CONTAMINANTI ORGANICI PERSISTENTI NEL SANGUE E NEL LATTE MATERNO IN

GRUPPI DI POPOLAZIONE A DIFFERENTE RISCHIO DI ESPOSIZIONE NELLA REGIONE

CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania.; 

b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della 
Regione Campania e il Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016, e 2017; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 205 del 21 aprile 2015, ha approvato l’Aggiornamento  
della tabella del risultato di amministrazione all’inizio dell’esercizio finanziario 2015. 

 

PREMESSO ALTRESI 
a. che con deliberazione n. 2401 del 22/12/2004 la Giunta Regionale ha affidato all’Istituto Superiore  di  

Sanità la conduzione  del progetto  “Contaminanti organici  persistenti nel sangue e nel latte materno 
in gruppi di popolazione a differente rischio di esposizione nella Regione Campania” elaborato dallo 
stesso Istituto ed approvato dal Comitato Tecnico  Scientifico – Emergenza Diossina istituito con 
D.P.G.R. n. 150 del  14/03/2003; 

b. che con Delibera di G.R. n.2401 del 22/12/2004, è stata stanziata la cifra di € 508.750,00 per le 
risorse umane e strumentali necessarie allo svolgimento  delle  attività  di  ricerca inerenti al progetto 
summenzionato; 

c. che con nota n. 655 del 03/01/2007 l’Istituto Superiore di Sanità ha trasmesso il protocollo operativo 
del progetto in questione, che avrà la durata  di diciotto mesi, contenente tra l’altro la specifica   della    
ripartizione  dei fondi per sottoprogetto “Protocollo di studio per la popolazione animale”; 

d. che  con  decreto  dirigenziale  n. 184  del  13/12/2005, ad oggetto “Progetto di ricerca dell’Istituto  
Superiore di  Sanità  –  Contaminanti organici  persistenti nell’ambiente - studio di coorte sullo stato 
sanitario e sui livelli di accumulo nel latte materno in gruppi di popolazione a differente rischio di 
esposizione nella Regione Campania”.Impegno di spesa di € 508.750,00 il Settore Assistenza  
Sanitaria  ha  provveduto ad impegnare la  predetta somma a valere sul Capitolo di Spesa n. 7092 
U.P.B. 4.15.38, impegno n.7665; 

e. che con decreto dirigenziale n. 73 del 26/04/2007 è stato liquidato il 50% della somma               
complessiva di € 508.750,00 pari ad € 254.375,00 a favore dell’Istituto; 

f. che con decreto n. 84 del 10/10/2008 è stato liquidato un ulteriore importo di € 152.635,00 pari al 
30% dell’importo complessivo impegnato per l’attuazione dello studio; 

g. che l’Istituto Superiore di Sanità con nota prot. n. 906/AMPP del 26/10/2010 ha trasmesso il rapporto 
conclusivo dello studio; 

h. che, pertanto, è necessario liquidare al predetto Istituto a saldo l’importo di € 101.750,00 pari al 20% 
dell’importo complessivo; 

 

DATO ATTO altresì   
a. Che l’impegno assunto con D.D. n. 184 del 13/12/2005 (imp. Rag. 7665) sul capitolo 7092 - UPB 

4.15.38 risulta colpito da perenzione amministrativa; 

b. Che il capitolo 7092 risulta correlato al capitolo di entrata 166 le cui risorse sono state integralmente  
accertate e riscosse; 

c. Delle verifiche effettuate, ciascuno per la parte di competenza, dalla Direzione Generale per la 
Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale 52 04 e dagli uffici della 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

 
TENUTO conto che la Direzione Generale Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale deve provvedere alla liquidazione ed al pagamento dei debiti citati in premessa e che ulteriori 
ritardi nel pagamento dei suddetti debiti, potrebbero determinare contenziosi con conseguenti aggravi di 
spesa per l'amministrazione regionale; 
 
CONSIDERATO  
a. Che le somme impegnate e cadute in perenzione amministrativa in riferimento all’ impegno elencato 

nella seguente tabella, poiché risultano correlate ad entrata con vincolo di destinazione già 
accertata, possono essere iscritte nel bilancio 2015; 

 
b. Che ai sensi dell'art. 6, comma 1 lettera g) della Legge Regionale n. 1/2015, la Giunta Regionale è 

autorizzata ad effettuare le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione riguardanti: reiscrizione del risultato di amministrazione per residui perenti - 
le variazioni necessarie per l'utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione 
riguardante i residui perenti;  

 
c. che le norme richiamate alla precedente lettera sono coerenti con le disposizioni di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014. 
 
CONSIDERATO altresì 
a. che la codifica della  transazione elementare (IV livello del Piano dei Conti) che contraddistingue  il 

succitato capitolo 7092 non è coerente con la natura delle spese da sostenere 
b. Che nel caso in cui il IV livello del Piano dei Conti del capitolo di spesa già esistente non 

corrisponde alla natura economica della spesa, occorre istituire un nuovo capitolo procedendo alla 
disaggregazione in più capitoli aventi natura economica omogenea 

c. che tra i capitoli di competenza della medesima Direzione Generale nessuno presenta uno 
stanziamento di cassa sufficiente ad effettuare una variazione compensativa; 

d. che  la somma occorrente di euro € 101.750,00 possa essere prelevata, ai sensi dell’art. 6, comma 
2, lettera e) della L.R. n. 1/2015 nelle more della definizione, con deliberazione di Giunta, delle 
modalità e dei limiti del prelievo dal fondo mediante decreto dirigenziale, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa” - Missione 20, Programma. 01, Titolo 1, COFOG 01.1, IV 
Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 8, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

 
RITENUTO, pertanto: 
a. di dover istituire nel bilancio gestionale 2015 il capitolo di spesa 7098 derivante dalla 

disaggregazione del capitolo di spesa 7092, denominato “DGRC n. 2401/2004 – risorse 
all’Istituto Superiore di Sanità per lo studio sui contaminanti organici persistenti nel sangue e nel 
latte materno in gruppi di popolazione a differente rischio di esposizione nella Regione 
Campania”, avente la seguente classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 

 

Cap Descrizione 
Mission
e /Prog./  

Titolo 

Macro
ag. 

IV livello 
Piano dei 

conti 
COFOG C.I. 

UE 
SIOPE 

Ricorr
. 

Perim. 
sanità  

7098 

DGRC n. 2401/2004 – 
risorse all’Istituto 
Superiore di Sanità per 
lo studio sui 
contaminanti organici 
persistenti nel sangue 
e nel latte materno in 
gruppi di popolazione 
a differente rischio di 

13.01.1 104 1.04.01.01.0
00 

07.1/07.2/ 
07.3/07.4  

4 1 05 
01 

3 4 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

esposizione nella 
Regione Campania. 

 
 

b. di dover attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di spesa 7098 di nuova istituzione alla  
competenza della U.O.D. 02  della Direzione Generale 52 04; 
 

c. di dover correlare il suddetto capitolo di spesa 7098 al capitolo di entrata 166, in quanto  
derivante dalla disaggregazione del capitolo di spesa 7092, nonché classificarlo con la lettera a) 
ai sensi dell'art. 20 comma 1 lettera b) del d.lgs 118/2011; 
 

d. di dover procedere all’iscrizione, ai sensi dell'art. 6, comma 1 lettera g), della Legge Regionale n. 
1/2015 nella Missione 13 Programma 01 - Titolo 1, del Bilancio per l’esercizio finanziario 2015 in 
termini di competenza la somma complessiva di euro € 101.750,00, a fini gestionali, al capitolo di 
spesa, 7098 del bilancio gestionale 2015 denominato “DGRC n. 2401/2004 – risorse all’Istituto 
Superiore di Sanità per lo studio sui contaminanti organici persistenti nel sangue e nel latte 
materno in gruppi di popolazione a differente rischio di esposizione nella Regione Campania”, 
mediante incremento di pari importo dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del 
bilancio 2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2014 
per la reiscrizione di residui perenti”; 

 
e. di dover prelevare  la somma occorrente pari ad € 101.750,00, ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera 

e) della L.R. n.1/2015 nelle more della definizione, con deliberazione di Giunta, delle modalità e 
dei limiti del prelievo dal fondo mediante decreto dirigenziale, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa” - Missione 20, Programma. 01, Titolo 1, COFOG 01.1, V 
Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.001, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 8 che presenta 
sufficiente disponibilità per incrementare la dotazione di cassa del capitolo 7098; 

 
f. di dover dare atto che gli atti adottati a fronte della presente deliberazione dovranno rispettare i 

vincoli imposti dalla DGRC n. 173 del 03.04.2015 e dalla DGRC N. 215 del 21/04/2015  in 
materia di equilibri di bilancio; 

 
g. di dover allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante 

del presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015 ; 

 
 
VISTI 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c. il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 ; 
d. la L.R. n. 1/2015; 
e. La DGR n. 47 del 9 febbraio 2015; 
f. La DGR n. 173 del 3 aprile 2015 
g. La DGR n. 205 del 21 aprile 2015 
h. La DGR n. 215 del 21 aprile 2015 

 
 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

1. di istituire  nel bilancio gestionale 2015 il capitolo di spesa 7098 denominato “DGRC n. 
2401/2004 – risorse all’Istituto Superiore di Sanità per lo studio sui contaminanti organici 
persistenti nel sangue e nel latte materno in gruppi di popolazione a differente rischio di 
esposizione nella Regione Campania”, derivante dalla disaggregazione del capitolo di spesa 
7092, aventi la seguente classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011: 

 

Cap Descrizione 
Mission
e /Prog./  

Titolo 

Macro
ag. 

IV livello 
Piano dei 

conti 
COFOG C.I. 

UE 
SIOPE 

Ricorr
. 

Perim. 
sanità  

7098 

DGRC n. 2401/2004 – 
risorse all’Istituto 
Superiore di Sanità per 
lo studio sui 
contaminanti organici 
persistenti nel sangue 
e nel latte materno in 
gruppi di popolazione 
a differente rischio di 
esposizione nella 
Regione Campania 

13.01.1 104 
1.04.01.01.0

00 
07.1/07.2/ 
07.3/07.4  

4 
1 05 
01 

3 4 

   
2. di attribuire  la responsabilità gestionale del capitolo di spesa 7098 di nuova istituzione alla  

competenza della U.O.D. 02  della Direzione Generale 52 04; 
 
3. di correlare  il suddetto capitolo di spesa 7098 al capitolo di entrata 166, in quanto derivante 

dalla disaggregazione del capitolo di spesa 7092, nonché classificarlo con la lettera a) ai sensi 
dell'art. 20 comma 1 lettera b) del d.lgs 118/2011; 

 
4. di procedere  all’iscrizione, ai sensi dell'art. 6, comma 1 lettera g), della Legge Regionale n. 

1/2015 nella Missione 13 Programma 01 -Titolo 1 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2015 in 
termini di competenza la somma complessiva di euro € 101.750,00 e, a fini gestionali, al capitolo 
di spesa 7098 del bilancio gestionale 2015 denominato “DGRC n. 2401/2004 – risorse all’Istituto 
Superiore di Sanità per lo studio sui contaminanti organici persistenti nel sangue e nel latte 
materno in gruppi di popolazione a differente rischio di esposizione nella Regione Campania”, 
mediante incremento di pari importo dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del 
bilancio 2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2014 
per la reiscrizione di residui perenti”; 
 

6  di prelevare  la somma occorrente pari ad € 101.750,00, ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera e) 
della L.R. n.1/2015 nelle more della definizione, con deliberazione di Giunta, delle modalità e dei 
limiti del prelievo dal fondo mediante decreto dirigenziale, dal capitolo di spesa 1012 denominato 
“Fondo di riserva di cassa” - Missione 20, Programma. 01, Titolo 1, COFOG 01.1, V Livello Piano 
dei Conti 1.10.01.01.001, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 8 ricorrenti 3 perimetro sanità 3 che 
presenta sufficiente disponibilità per incrementare la dotazione di cassa del capitolo 7098; 

 
7  di dare atto che gli atti adottati a fronte della presente deliberazione dovranno rispettare i vincoli 

imposti dalla DGRC n. 173/2015, dalla DGRC N. 215/2015 e dalla DGRC 332/2015  in materia 
di equilibri di bilancio; 

 

8 di allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante del 
presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 
2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

 

9 di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Direttore Generale Tutela della 
Salute e il Coordinamento del Sistema sanitario Regionale,  al Direttore Generale per le Risorse 
Finanziarie,  al Capo Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, al Capo Dipartimento 
delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, all’Ufficio competente per la relativa 
pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale al  Consiglio Regionale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015


	BURC n. 54 del  7 Settembre 2015

